(Una Institución nicaraguense de capital privado, subsidiaria de Sociedad Tenedora
América, S. A.)
31 de diciembre de 2020 y 2019

Notas

61

33. Reexpresión de estados financieros

a) Reexpresión auditada por los auditores anteriores

Con fecha 16 de junio de 2020, la Junta General de Accionistas de la Compañía resolvió aprobar
y reexpresar los estados financieros al 31 de diciembre de 2019, para dar efecto a los siguientes
ajustes:

1. Revertir el ingreso por C$8,135,674 registrado contra resultados acumulados y relacionado

con el Beneficio post empleo.
2. Registrar en los resultados del año 2019, amortización de pólizas por contratos XL por

C$8,825,044.
3. Presentar en los resultados del año 2018, amortización de pólizas por contratos XL por

C$5,570,813, que fueron registradas en el año 2019.
4. Registrar contra los ajustes de transición, cambio de vida útil de activos materiales por

C$4,005,433 y activo intangible por C$1,461,252, registrados por la Compañía en otros
ingresos del año 2019.

El efecto de estos ajustes se presenta a continuación:

  31 de diciembre de 2019
  2019

(Previamente
Reportados)  Ajuste

2019
(Reexpresado)

Activos:
Otros activos C$ 85,259,922  (8,825,044)  76,434,878

Patrimonio:
Resultados acumulados C$ 207,650,503  2,564,861   210,215,364
Ajustes de transición  30,045,724  5,466,685  35,512,409

Estado de resultados:
Utilidad del período C$ 68,313,573  (16,856,590)  51,456,983

b) Reexpresión auditada por Grant Thornton

Con fecha 22 de marzo de 2021, la Junta Directiva de la Compañía resolvió aprobar la
reexpresión y reemisión de los estados financieros al 31 de diciembre de 2019, para dar efecto a
ajustes presentados por la Unidad de Auditoría Interna de la Compañía remitidos a través de
comunicación de Ref. N°UAI-008-05.2020/DFAD del 18 de mayo de 2020 al Superintendente de
Bancos, así como para trasladar ingresos correspondientes al año 2019, provenientes de los
contratos 2018-2019 suscritos con un reasegurador. Dichos ajustes fueron para:

1. Registrar como gasto multa impuesta en 2019 por C$4,337,783 que quedó registrada como